UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN&PTNT Lạng Giang, ngày        tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống rét cho cây trồng, vật nuôi

Kính gửi:

- Các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ - KTNN.

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công  văn số 243/SNN-TT&BVTV ngày 24/01/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường các biện pháp phòng chống rét cho

cây trồng, vật nuôi. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, UBND các xã,

thị trấn thực hiện thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp về phòng chống rét cho cây trồng,

vật nuôi theo Công văn số 103/UBND-NN&PTNT ngày 12/01/2024 của Chủ

tịch UBND huyện Lạng Giang và các văn bản hướng dẫn các biện pháp phòng

chống rét cho cây trồng, vật nuôi của cơ quan chuyên môn.

- Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu trên các phương tiện

thông tin đại chúng, đài truyền thanh để tuyên truyền đến người chăn nuôi biết,

không chủ quan, bị động trong việc phòng, chống đói, rét cho vật nuôi.

- Theo dõi diễn biến tình hình và báo cáo kịp thời thiệt hại do rét đậm, rét

hại gây ra (nếu có) về UBND huyện qua (Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng

hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trên địa

bàn thực hiện tốt công tác phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi; giảm thiểu

thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra ở mức thấp nhất.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng

chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn. Cử cán bộ đến các xã, thị trấn kiểm

tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc bằng các

nguồn lực và nguồn thức ăn sẵn có tại địa phương.

2

- Thường xuyên cập nhật tình hình và thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra

(nếu có) báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ - KTNN

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp kỹ thuật phòng chống

rét cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường kiểm tra,

bám nắm tình hình cơ sở, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chủ động triển

khai thực hiện các biện pháp phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Hương Lan

		2024-01-26T09:27:40+0700

		2024-01-26T09:27:50+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T09:28:07+0700